
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384  111Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES REFERENTE AO EDITAL 
N.º 08/2023 TAMBA - TAJÁ, DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ, 
VOLTADO PARA AS ARTES CÊNICAS
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto no 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei no 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei no 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei no 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023, com o objetivo 
de atender ao interesse público, torna pública a PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE INSCRIÇÕES REFERENTE AO EDITAL N.º 08/2023 TAMBA - TAJÁ, DA 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ, VOLTADO PARA AS ARTES CÊNICAS, O 
NOVO PRAZO SERÁ DE 04 DE MAIO DE 2023, ATÉ 23:59H DO DIA 18 DE 
MAIO DE 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 931747
OUTRAS MATÉRIAS
RESULTADO INICIAL DA ETAPA DE HABILITAÇÃO DO EDITAL 
Nº 05/2023
PRÊMIO MERGULHO FCP 2023: EDITAL DE AUDIOVISUAL COM OCUPAÇÃO 
DA CASA DAS ARTES
PROPONENTES HABILITADOS 

1.  Aíla de Nazaré Campos Magalhães da Costa
2.  Alessandro Ricardo Pinto Campos
3.  Alexandra Castro Conceição
4.  Amanda Poça da Poça
5.  Ana Beatriz de Sousa Sena
6.  Ana Lúcia Oliveira da Cruz
7.  Ana Silvia de Souza Oliveira
8.  André Felipe Pereira de Souza
9.  Anthony Richard Zarpellao
10.  Arthur Moraes de Souza
11.  Arthur Victor Sousa de Moura
12.  Bernard da Trindade Bahia Freire
13.  Bryan Monteiro Lacerda Dourado
14.  Caio Matheus Teixeira Brito
15.  Carlos Gabriel Moreira de Sousa
16.  Carlos José Lima Potiguar
17.  Cassim Jordy Neto
18.  Cecília Nascimento Ferreira
19.  Cilene Dias de Lima
20.  Cláudia Janyne Botelho Ferreira
21.  Daniel Clemente Barreto
22.  Danilo Carvalho Ribeiro
23.  Denner Leão da Silva
24.  Deylane Corrêa Pantoja Baía
25.  Eliezer Ataíde do Nascimento
26.  Fabiano Miranda do Nascimento
27.  Felipe Giuseppe de Albuquerque Gracio
28.  Felipe Modesto Lima
29.  Gabriel Darwich Leal Misi
30.  Gabriel de Castro Silveira
31.  Gissele Vanessa Teixeira da Silva
32.  Glauco Victor Dias de Melo
33.  Israël Sewanou Hounsou
34.  Ivanete Cardoso Palheta
35.  Jairon Barbosa Gomes
36.  Jean Guilherme Ramos Belo
37.  João Pereira Loureiro Júnior
38.  Josué Castilho dos Santos
39.  Jucivan Nery da Silva
40.  Klewerson Lima da Silva
41.  Kokinire Lima Hakaxare
42.  Laura Loisy Brito Fernandes
43.  Leda Ranalde da Silva
44.  Leonardo André Silva dos Santos
45.  Leonardo da Silva Rosas
46.  Luana Beatriz Lima Peixoto
47.  Luana Esquerdo Lima
48.  Lucas Cavalcante Koury
49.  Lucas da Silva Marinho
50.  Lucielma Lobato Silva
51.  Luís Felipe da Silva Alves
52.  Luísa Brasil Seabra
53.  Lyandra Farias Ribeiro
54.  Mannoella de Araújo Neves
55.  Manuella de Mattos Porto
56.  Marcos Melo da Silva Trindade
57.  Maria Christina Monteiro Barbosa
58.  Mateus Herivelton Oliveira da Silva
59.  Matheus Neves Barroso
60.  Matheus Rossy Araújo Aguiar
61.  Moisés Barbosa Tavares
62.  Naise Souza da Costa
63.  Natasha de Queiroz Almeida
64.  Nazaré Edith Santana Costa
65.  Nielson Rodrigo Barros
66.  Otacio Ruy Nunes das Neves
67.  Patrícia Moussalem de A. Duarte
68.  Paulo Sérgio das Neves Souza
69.  Rafael Bernardo da Silva Leandro

70.  Rafael Ferreira
71.  Rafael Maciel dos Santos
72.  Rafael Willian Ribeiro Gomes
73.  Raphael Andrade Rocha
74.  Rayda Matias Lima
75.  Rosângela Barreto Amador
76.  Sebastian Geovanni Dantas Silva
77.  Suzane da Encarnação de Oliveira
78.  Tamires Duarte Cecim de Souza
79.  Tamires Monteiro Rescinho
80.  Thiago Henrique Alves Ferreira
81.  Udirlei Andrade da silva
82.  Vianei Afonso Costa Pinheiro
83.  Virgínia Mara de Andrade Frazão
84.  Viviane Alice de Oliveira
85.  Wagner César Bentes Cardoso

Está aberto o prazo editalício para a interposição de recursos nos dias 04 
e 05/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO
Diretora de Artes/FCP

Protocolo: 932594
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES REFERENTE AO EDITAL N.º 
06/2023 DE SELEÇÃO DE FILMES 1º FESTIVAL DE CINEMA AÇAÍ - 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto no 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei no 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei no 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei no 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023, com o objetivo de 
atender ao interesse público, torna pública a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
INSCRIÇÕES REFERENTE AO EDITAL N.º 06/2023 DE SELEÇÃO DE FILMES 
1º FESTIVAL DE CINEMA AÇAÍ - 2023, DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ, 
O NOVO PRAZO ESTENDE-SE PELO PERÍODO DE 00H DO DIA 03/05/2023 
ATÉ ÀS 23H59 DO DIA 05/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 932556

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 059/2023 – FCG DE 02.05.2023
INTERROMPER, a contar de 20.04.2023 as férias do servidor RAIMUNDO 
SERGIO DE JESUS SANTA BRIGIDA - IF: nº. 3181561/2 – Agente Admi-
nistrativo, concedidas no período de 17/04/2023 a 16/05/2023, através 
da PORTARIA Nº. 046/2023 - FCG de 10.04.2023, publicada no DOE nº. 
35.361 de 13.04.2023, considerando a necessidade de trabalho a bem do 
serviço público.
Autorização: Processo nº. 2023/410426.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 932802
RESUMO DA PORTARIA N°. 058/2023 – FCG DE 02.05.2023
INTERROMPER, a contar de 24.04.2023 as férias da servidora MARCIA 
ASSUNÇÃO PEREIRA - IF: nº. 5074142/2 – Coordenadora de Finanças, 
concedidas no período de 14.04.2023 a 13.05.2023, através da PORTA-
RIA Nº. 051/2023 - FCG de 12.04.2023, publicada no DOE nº. 35.361 de 
13.04.2023 - Protocolo nº. 925278, considerando a necessidade de traba-
lho a bem do serviço público.
Autorização: Processo nº. 2023/410426
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 932780

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 060/2023 – FCG de 02.05.2023
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2023/109315;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO–PSS Nº. 05/2023 - 
FCG, para contratação em caráter temporário.
Presidente: ALINE DE OLIVEIRA CORREA MENDES - IF: 5906143/1;
Membro: ALDO GUEDES DO NASCIMENTO - IF: 5965915/1;
Membro: WANICE DO SOCORRO SANCHES QUINTO – IF: 5906280/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 932611


